山东省总工会办公室文件

鲁会办〔2021〕31号

山东省总工会办公室

关于印发《山东省工会寒暑假职工子女

托管班建设标准》的通知

各市总工会，省产业工会，省直机关工会，大企业工会:

现将《山东省工会寒暑假职工子女托管班建设标准》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                              山东省总工会办公室

                                2021年7月28日
山东省工会寒暑假职工子女托管班建设标准
一、总则
1.为充分发挥工会组织服务职工重要作用，进一步推动全省工会寒暑假职工子女托管工作规范健康发展，助力解决寒暑假期间职工子女托管的后顾之忧，特制定本标准。

2.本标准所指托管班，指由机关、企事业单位工会主办，采取单位自办、与其他单位联办或购买第三方服务等方式，在寒暑假期间为本区域、行业、单位职工子女提供的公益性托管服务阵地。

3.托管班应做到“六个有”，即有托管场所、有基本师资、有安全措施、有管理制度、有托管协议、有意外保险。

二、服务内容
4.托管对象：小学阶段的在职职工子女。

5.托管时间：寒、暑假一般分别不少于10个、20个工作日。

6.工作内容：寒暑假期间看护照管职工子女。有条件的单位可提供学业辅导和兴趣班学习，也可通过组织参观红色教育基地、科技馆、劳模创新工作室，主题游学、夏（冬）令营等形式，开展革命传统、历史文化、文明礼仪和职业体验等课外活动。

三、设置标准
7.场所保障。托管班应设置在与其服务相适应的相对独立的场地，人均活动面积一般不低于2.5平方米。可充分利用职工之家、职工活动中心、职工书屋、妈妈小屋等工会服务设施，也可利用学校、社区、社会专业培训机构等场地，有条件的单位可专门设置托管场所。

8.工作人员配备。托管班需配备专人进行管理及看护。看护人员与托管对象人数比应不低于1：10，托管对象人数不足20人时，看护人员应不少于2人。鼓励职工志愿者、大学生志愿者和“五老”志愿者等参与托管服务。

9.物品配置。托管班应配置饮用水、桌椅等，也可适当配备白板、电脑、投影等适合少年儿童的教学设备、设施，以满足职工子女托管期间的学习和活动需求。

四、保障措施
10.制度保障。建托管班应制定信息登记制度、接送出勤制度、餐饮安全制度、人员管理制度、安全巡查制度、应急处理制度、清洁维护制度等，确保人身安全和托管工作稳妥规范开展。

11.责任保障。托管班应当与托管对象监护人签订托管协议书，明确托管期限、收费标准、双方权利义务以及违约责任等。主办单位通过购买服务等方式开展的托管班，应对承接看护责任的第三方服务机构作好资质审核工作，并履行相关程序，签订托管协议书（包括双方责任、义务、具体托管时间和项目费用明细等内容）。如发生争议，应积极协商解决。若协商不成，可通过法律途径解决。

托管对象应购买人身意外伤害保险等商业保险，分散托管风险。

12.安全保障。应当加强消防、食品、卫生、环境、设施等安全管理。消防安全条件必须符合国家相关要求。保证食品安全卫生，不自行供餐的托管班，应当与取得餐饮服务许可证的餐饮企业签订供餐协议，为职工子女提供安全卫生的饮食。托管班场地应干净整洁，有良好的通风采光条件，远离污染区和危险源，不得设置在厂房、地下（半地下）室、仓库、违法或危险建筑内。有必要的安全防护设施，有条件的单位可在托管场所安装监控设备。

托管班主办单位应对管理看护人员和托管对象做好安全教育，提高安全防范技能，确保人身和财产安全。须严格遵守当地新冠肺炎疫情防控相关规定，制定并落实“一班一策”疫情防控方案（含应急处置预案），特别是做好人员健康管理，开展流行病学史筛查、健康监测，相关人员应如实、完整填写健康情况调查承诺书。

五、附则
13.本标准由山东省总工会女职工部负责解释。

	山东省总工会办公室                     2021年7月28日印发

PAGE